Summa theologiae, III, q. 62, a. 1, ad 3: „Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de eo quod est causa gratiae per modum principalis agentis, hoc enim est proprium Dei, ut dictum est.“

Svätosti jako oddělený nástroj Kristova božství

V předchozím bádání jsme zjistili, že svátosti jakožto nástroje Boha působí přímo milost. Podívejme se nyní, z čeho vychází moc svátostí tuto milost působit. Pátý článek 62. otázky, který nás při tomto studiu bude zajímat, se ve svém úvodu ptá, *zda svátosti Nového zákona mají svou účinnost z Kristova utrpení.*

V odpovědi na první námitku, opřenu o citát sv. Augustina, že Kristovo utrpení oživuje pouze tělo, zatímco věčné Slovo duši, se náš učitel znovu obrací k nástrojové účinnosti ukotvené v hypostatické unii: protože Kristovo lidství je spojeným nástrojem věčného Slova, tak vše Kristem prožité, celý jeho život, oživuje lidské duše.¹⁵⁶ Není to tedy jen věčné Slovo, ale i tajemství Kristova těla, které přináší ospravedlnění a spásu. Svátosti potom mají podíl na těchto tajemstvích a svoji moc čerpají především z Kristova utrpení.¹⁵⁷

Kristovo lidství je definitivně Tomášem pojímáno jako spojený nástroj božství, s účinnou mocí působit zázraky a vlévat do duše člověka milost.¹⁵⁸ Svátosti pak jako oddělený nástroj božství. Kristus působí skrze svou lidskou přirozenost spojenou s božskou přirozeností hypostatickou unií jakožto se spojeným nástrojem. Ve svátostech působí Kristus jako s odděleným nástrojem. Tomášova analogie je na způsob ruky, která pohybuje hůlkou.¹⁵⁹ Oddělený nástroj je pohybován na základě nástroje spojeného.

¹⁵⁶ *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 5, ad 1: „Ad primum ergo dicendum quod verbum prout erat in principio apud Deum, vivificat animas sicut agens principale, caro tamen eius, et mysteria in ea perpetrata, operantur instrumentaliter ad animae vitam. Ad vitam autem corporis non solum instrumentaliter, sed etiam per quandam exemplaritatem, ut supra dictum est.“

¹⁵⁷ *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 5: „Unde manifestum est quod sacramenta Ecclesiae specialiter habent virtutem ex passione Christi, cuius virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum. In cuius signum, de latere Christi pendentis in cruce fluxerunt aqua et sanguis, quorum unum pertinet ad Baptismum, aliud ad Eucharistiam, quae sunt potissima sacramenta.“

¹⁵⁸ *Summa theologiae*, III, q. 8, a. 1, ad 1: „Ad primum ergo dicendum quod dare gratiam aut spiritum sanctum convenit Christo secundum quod Deus, auctoritative, sed instrumentaliter ei convenit secundum quod est homo, in quantum scilicet eius humanitas fuit *instrumentum divinitatis eius*. Et ita actiones ipsius ex virtute divinitatis fuerunt nobis salutiferae, utpote gratiam in nobis causantes, et per meritum et per efficientiam quandam.“

Summa theologiae, III, q. 8, a. 1, ad 3: „Ad tertium dicendum quod, sicut dictum est in secunda parte, gratia virtutum, seu miraculorum, datur animae alicuius sancti, non ut propria virtute eius, sed ut per virtutem divinam huiusmodi miracula fiant. Et haec quidem gratia excellentissime data est animae Christi, ut scilicet non solum ipse miracula faceret, sed etiam hanc gratiam in alios transfunderet.“

¹⁵⁹ Srov. T. G. WEINANDY, D. A. KEATING, J. YOCUM (ed.): *Aquinas on Doctrine – A Critical Introduction*, str. 172.

Hlavní příčinou je Bůh, který skrze spojený nástroj, Kristovo lidství, pohybuje svátostmi a uděluje milost.¹⁶⁰ Svátosti jsou tedy prodloužením účinků Vtělení.

V souladu se scholastickou tradicí připisuje Tomáš svátostem vedle milosti i druhý účinek, který nazývá charakterem. Ve druhém listě Korint'ánům 1:21-22 čteme: „*Ten, kdo nás spolu s vámi staví na pevný základ v Kristu a kdo si nás posvětil, je Bůh. On nám také vtiskl svou pečeť a do srdce nám dal svého Ducha.*“ Tuto pečeť identifikuje Akvinský s charakterem duše, trvalým znamením, které se vtiskuje svátostí.¹⁶¹ Zatímco milost je pouhou formou, která může podléhat změně, charakter je druhem nástrojové síly, kterou se člověk podílí na věčném Kristově kněžství. Narozdíl od milosti charakter nepůsobí všechny svátosti. Rozlišení svátostí na ty, které charakter působí, a které nepůsobí, pak sv. Tomáš užívá k vymezení těch, které nemohou být opakovány. Tyto svátosti pak uschopňují člověka jednak k vysluhování a jednak k přijetí dalších svátostí.

Svátosti tedy čerpají svoji účinnost z Kristova utrpení a jakožto pohybované Bohem působí milost. Křest, biřmování a svátost kněžství navíc udělují druhý účinek – svátostný charakter. Přihlédněme však nyní k účinnosti svátostí z pohledu dispozice příjemce a udělovatele. 68. otázka se ve svém 8. článku ptá, *zda-li při křtu je vyžadována víra na straně příjemce*. Tomáš odpovídá, že má-li být účinně udělena milost vyžaduje se pravá víra příjemce. Bez víry člověk nedosahuje ve svátosti milosti. V případě křtu malých dětí, které nemohou vědomě manifestovat svoji víru, je vyznání víry požá-

¹⁶⁰ *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 5, co.: „Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, sacramentum operatur ad gratiam causandam per modum instrumenti. Est autem duplex instrumentum, unum quidem separatum, ut baculus; aliud autem coniunctum, ut manus. Per instrumentum autem coniunctum movetur instrumentum separatum, sicut baculus per manum. Principalis autem causa efficiens gratiae est ipse Deus, ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum coniunctum, sacramentum autem sicut instrumentum separatum.“

¹⁶¹ *Summa theologiae*, III, q. 63, a. 1: „Sacramenta novae legis ad duo ordinantur, videlicet ad remedium contra peccata; et ad perficiendum animam in his quae pertinent ad cultum Dei secundum ritum Christianae vitae. Quicumque autem ad aliquid certum deputatur, consuevit ad illud consignari, sicut milites qui adscribebantur ad militiam antiquitus solebant aliquibus characteribus corporalibus insigniri, eo quod deputabantur ad aliquid corporale. Et ideo, cum homines per sacramenta deputentur ad aliquid spirituale pertinens ad cultum Dei, consequens est quod per ea fideles aliquo spirituali caractere insigniantur.“

dováno po druhých.¹⁶² V případě charakteru však není vyžadována ani víra příjemce ani vysluhovatele. Svátost působí z Božího ustanovení *ex opere operato*.¹⁶³

Podívejme se nakonec ještě na problematiku svátostí jakožto znamení.¹⁶⁴ Mohou být svátosti znaméním i příčinou milosti v jednom okamžiku? Tomáš tvrdí, že svátosti mohou působit a zároveň být znaméním. Hlavní příčina nemůže být znaméním svého vlastního účinku. Naopak nástrojová příčina může, a to tím, že poskytuje určitou viditelnost. Nástrojová příčina je již účinkem hlavního činitele, který skrze nástroj jedná.¹⁶⁵ Jakožto viditelný nástroj řízený hlavním činitelem, může být znaméním této hlavní příčiny, ale také vlastního účinku. A právě toto je význam pregnantního Tomášova tvrzení: *svátosti činí to, co naznačují*.¹⁶⁶

¹⁶² *Summa theologiae*, III, q. 68, a. 9, ad 3: „Ad tertium dicendum quod, sicut puer, cum baptizatur, non per seipsum, sed per alios credit; ita non per seipsum, sed per alios interrogatur, et interrogati confitentur fidem Ecclesiae in persona pueri, qui huic fidei aggregatur per fidei sacramentum. Conscientiam autem bonam consequitur puer etiam in seipso, non quidem actu, sed habitu, per gratiam iustificantem.“

¹⁶³ *Summa theologiae*, III, q. 68, a. 9, co.: „Respondeo dicendum quod, sicut ex dictis patet, duo efficiuntur in anima per Baptismum, scilicet character et gratia. Dupliciter ergo aliquid ex necessitate requiritur ad Baptismum. Uno modo, sine quo gratia haberi non potest, quae est ultimus effectus sacramenti. Et hoc modo recta fides ex necessitate requiritur ad Baptismum, quia, sicut dicitur Rom. III, *iustitia Dei est per fidem Iesu Christi*.

Alio modo requiritur aliquid ex necessitate ad Baptismum, sine quo character Baptismi imprimi non potest. Et sic recta fides baptizati non requiritur ex necessitate ad Baptismum, sicut nec recta fides baptizantis, dummodo adsint cetera quae sunt de necessitate sacramenti. Non enim sacramentum perficitur per iustitiam hominis dantis vel suscipientis Baptismum, sed per virtutem Dei.

¹⁶⁴ Srov. *The theology of Thomas Aquinas*, ed R. V. NIEUWENHOVE a J. WAWRYKOV, Notre Dame 2005, str. 346-347.

¹⁶⁵ *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 1, ad 1: „Ad primum ergo dicendum quod causa principalis non proprie potest dici signum effectus, licet occulti, etiam si ipsa sit sensibilis et manifesta. Sed causa instrumentalis, si sit manifesta, potest dici signum effectus occulti, eo quod non solum est causa, sed quodammodo effectus, inquantum movetur a principali agente. Et secundum hoc, sacramenta novae legis simul sunt causa et signa. Et inde est quod, sicut communiter dicitur, efficiunt quod figurant. Ex quo etiam patet quod habent perfecte rationem sacramenti, inquantum ordinantur ad aliquid sacrum non solum per modum signi, sed etiam per modum causae.“

¹⁶⁶ *De veritate*, q. 27, a. 4, ad 13: „Ad decimumtertium dicendum, quod sacramentum secundum propriam formam significat vel natum est significare effectum illum ad quem divinitus ordinatur; et secundum hoc est conveniens instrumentum, quia *sacramenta significando causant*.“

De Veritate, q. 28, a. 2, ad 12: „Ad duodecimum dicendum, quod *sacramenta significando causant*. (...)“
Dále srov. *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, g.la 1, sc. 1; IV, d. 1, q. 1, a. 5, g.la 1, c. *Summa theologiae*, III, q. 62, a. 1, ad 1; III, q. 75, a. 7, ad 3; III, q. 78, a. 2, c.; III, q. 79, a. 1, ad 3.

Závěr

*Svätosti jakožto Boží nástroje působí přímo a účinně milost.*¹⁶⁷ Touto jednoduchou avšak hlubokou větou můžeme shrnout Akvinského učení o účinnosti svátostí a tedy i podat konečnou odpověď na otázku této diplomové práce. Toto původní a originální pojetí svátostné účinnosti je výsledkem dlouhého procesu zrání, jehož jsme byli svědky při interpretaci děl Tomáše Akvinského. V žádném případě však nepředstavuje konečnou odpověď po otázce vztahu mezi svátostmi a milostí. I Akvinský se nacházel v jistém teologicko-filosofickém kontextu, jenž se odrazil i v jeho díle. Tomášův příspěvek však bezesporu znamenal výrazný pokrok ve studiu svátostné účinnosti. Shrňme si proto ve zkratce základní pilíře Tomášovy nauky o svátostné účinnosti, jak ji předložila naše práce a načrtněme další možné směry zkoumání.

Akvinský ve všech námi zkoumaných dílech pevně zastává tvrzení, že Bůh neuzivá žádného nástroje při stvoření *ex nihilo*. Prvně jsme se tedy zabývali podstatou milosti, která by nebyla nástrojově dosažitelná, pokud by byla považována za stvořenou ve vlastním slova smyslu. Počínaje dílem *De veritate* považuje Tomáš milost za akcidentální formu, kvalitu duše, která nemá bytí sama o sobě. V tomto okamžiku opouští známý axiom sv. Augustina a učení svých předchůdců, že milost je působena přímo a jedině Bohem.